ПРОТОКОЛ

заседания Совета учебно-методического объединения дошкольного образования  Белгородской области

от 23 сентября   2014 г

№3 Присутствовали: 13 человека (из 15)
Председатель  Совета УМО ДО  Серых Лариса Викторовна,  заведующая кафедрой дошкольного и начального образования ОГАО ДПО «Белгородский институт развития образования»

Секретарь Совета УМО ДО Махова Г.А., старший методист Центра методического обеспечения развития образования ОГАО ДПО «Белгородский институт развития образования»

Повестка дня

1. Об итогах проведения августовских  семинаров и секций педагогов системы дошкольного образования Белгородской области.

Докладчик: Махова Г.А., старший методист Центра методического обеспечения развития  образования ОГАОУ ДПО БелИРО
2. О  реализации плана действий («дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях внедрении  и ФГОС ДОО в образовательные организациях  Белгородской области
Докладчик: Аргунова Н.Н., консультант отдела дошкольного образования управления общего, дошкольного и дополнительного образования Департамента образования Белгородской области

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Махову Галину Александровну, старшего методиста Центра методического обеспечения развития образования ОГАО ДПО «Белгородский институт развития образования», которая познакомила членов Советов с итогами проведения августовских методических секций педагогов  дошкольного образования. Деятельность августовских методических секций дошкольного образования «Профессиональная деятельность педагога в условиях введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» была организованы по трем направлениям: Секция №1 «Реализация федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в системе дошкольного образования Белгородской области» (для специалистов, методистов по дошкольному образованию органов управления образованием муниципальных образований и городских округов Белгородской области, 03.09.2014г., г.Старый Оскол), Секция №2 «Управление дошкольной образовательной организацией в условиях введения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (для заведующих дошкольных образовательных организаций  муниципальных образований и городских округов Белгородской области, 12.09.2014г., п. Чернянка), Секция №3 «Методическое сопровождение реализации федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольной образовательной организации» (для старших воспитателей дошкольных  образовательных организаций  муниципальных образований и городских округов Белгородской области, 05.09.2014г., г. Губкин).
В работе трех секций приняли участие специалисты департамента образования (Аргунова Н.Н., Карижская С.В., Недоводиева К.Г.), управления по контролю и надзору (Третьякова Е.Б.), начальники управлений образований территорий, где проходили мероприятия (Бугримова Л.В., Верченко Н.М., Башкатова О.В.), работники БелИРО (Серых Л.В., Махова Г.А.), 140 работников системы дошкольного образования Белгородской области: 25 - специалистов методистов  по дошкольному образованию органов управления образованием муниципальных образований и городских округов Белгородской области, 67 заведующих, 48 старших воспитателей дошкольных образовательных организаций муниципальных образований и городских округов Белгородской области.
На секционных методических семинарах были рассмотрены  вопросы кадрового обеспечения введения ФГОС ДО, соблюдения требований законодательства РФ в контексте организации деятельности ДОО, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования в условиях введения ФГОСДО, деятельность муниципальных органов УО по организации предоставления общедоступного ДО, аудиторская деятельность в системе управления образованием на муниципальном уровне, нормативно – правовое поле и методическое сопровождение организации образовательного процесса, повышение профессиональной компетентности руководителей ДОО, деятельность ДОО по выполнению институционального направления плана действий («дорожная карта»)  в рамках построения образовательного процесса в рамках введения ФГОС ДО.
В своем выступлении Галина Александровна обратила внимание на то, что вопросы, обсуждаемые на августовских секциях отражают все важные современные тенденции в системе дошкольного образовании с учетом Федерального Закона «Об образовании в РФ», ФГОС ДО, документов Министерства образования РФ, департамента образования Белгородской области.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:

Богомолова Юлия Александровна, член  Совета УМО ДО Белгородской области – начальник отдела методического сопровождения дошкольного образования МБОУ ДПО (ПК) «СОГИИУУ», которая  обратила внимание на актуальность поднятых вопросов, на организацию  проведения августовских методических секций в дух плоскостях определяющих основные управленческие требования и практическую реализацию данных требований  работниками системы дошкольного образования Белгородской области.

Сергеева Наталья Викторовна, член  Совета УМО ДО Белгородской области – заведующий МАДОУ детского сада №42 «Березка» г. Белгорода предложила обобщить материалы в сборник, включив  выступления участников  августовских методических секций по трем направлениям деятельности для использования в работе  педагогами  дошкольного образования Белгородской области

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Выступление Маховой Галины Александровны принять к сведению и одобрить организацию и проведения августовских методических секций педагогов системы дошкольного образования.
2. Подготовить к изданию сборник выступлений по итогам работы  августовских секций системы дошкольного образования Белгородской области.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Аргунову Наталью Николаевну, члена  Совета УМО ДО Белгородской области,  консультанта отдела дошкольного образования управления общего, дошкольного и дополнительного образования Департамента образования Белгородской области, которая ознакомила присутствующих о реализации плана действий («дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях внедрении  и ФГОС ДОО в образовательные организациях  Белгородской области.

В своем выступлении Наталья Николаевна, отметила что реализация «дорожной карты» способствует ведению ФГОС в Белгородской области на всех уровнях управленческой системы. Во всех муниципальных образованиях созданы рабочие группы по разработке ДК и разработаны Планы мероприятий по введению ФГОС ДО. В обязанности региональной рабочей группы входит отслеживание результатов введения и корректировка плана мероприятий в течение всего периода (до конца 2016 года). К реализации «дорожных карт» введения ФГОС ДО привлечено учебно-методическое объединение дошкольного образования. Достигнуты следующие результаты реализации плана действий «дорожной карты» по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях Белгородской области:

· разработаны муниципальные «дорожные карты»  и «дорожные карты» ДОО;
· принято участие в федеральном мониторинге по оценке стартовых условий реализации ФГОС (февраль 2014 г.);

· принято участие в федеральном мониторинге условий реализации ФГОС ДО (апрель 2014 г.)

· проведен семинар-совещание для специалистов МОУО (март 2014 г.);

· проведены для работников системы дошкольного образования авторские семинары Т.Волосовец, директора института психолого-педагогических проблем детства РАО; Л.Тимофеевой, эксперта Всероссийского Форума руководителей ДОО.
· проведен региональный информационно-методический семинар «Вариативные формы дошкольного образования как инновационный ресурс ФГОС ДО» (24 июня 2014 г.)
· направлены в муниципальные органы управления образованием инструктивно-методические письма.
На сегодняшний день проведение разъяснительной работы, организация ознакомления с письмом Минобрнауки России образовательных организаций (комментарии к ФГОС) не осуществлено в 2-х районах (Борисовский и Красненский). Семинары по введению стандарта проводились во всех муниципальных образованиях.
Наибольшую трудность вызвала организация межкурсового сопровождения педагогов. Муниципальные планы мероприятий на 2014-2015 учебный год разработаны в 50% муниципалитетов. В остальных в лучшем случае в отчете идет ссылка на планы районных методических объединений, приказы об утверждении муниципальных «дорожных карт». Информацию по данному направлению деятельности не представили вообще Белгородский, Краснояружский, Яковлевский районы. В процессе проведения мониторинга организация межкурсового сопровождения педагогических работников вызвала наибольшее количество затруднений. Следовательно, необходима дополнительная работа по организации и координации деятельности в данном направлении.

ПО ВТОРОМУ  ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛИ:

Серых Лариса  Викторовна, председатель члена Совета УМО ДО Белгородской области,  заведующий кафедрой дошкольного и начального образования  ОГАО ДПО «Белгородский институт развития образования», отметила важность реализации плана действий («дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях внедрении  и ФГОС ДОО в образовательные организациях  Белгородской области. Особое внимание обратила на более качественное выполнение мероприятий по межкурсовому сопровождению педагогов по введению ФГОС ДО, детальной  реализация  мероприятий институционального  уровня  «дорожной карты».

Панькова Марина Витальевна, член  Совета УМО ДО Белгородской области – старший воспитатель МБДОУ детского сада №17 «Салют » г. Белгорода предложила рассмотреть вопрос об внесении изменений в  пункт 1.4.3 «Проведение регионального конкурса проектов образовательных программ дошкольных образовательных организаций»  на май – июнь 2014 года, так как на данный период времени организация и проведение данного мероприятия не представляется возможным, так как в деятельности ДОО  не используются программы, включенные в Федеральный реестр примерных образовательных программ (не опубликован реестр). Предложила заменить  тематику конкурса на «Проведение регионального конкурса проектов по организации образовательного процесса в дошкольной образовательной организации в контексте ФГОС ДО».

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Активизировать деятельность на всех уровнях (региональный, муниципальный, институциональный) по реализации плана действий («дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях внедрении  и ФГОС ДОО в образовательные организациях  Белгородской области
2. Внести предложения по изменению пункта 1.4.3 «Проведение регионального конкурса проектов образовательных программ дошкольных образовательных организаций»  на май – июнь 2014 года на «Проведение регионального конкурса проектов по организации образовательного процесса в дошкольной образовательной организации в котексте ФГОС ДО».
3. В рамках реализации плана действий («дорожная карта») по обеспечению введения ФГОС ДО в образовательных организациях внедрении  и ФГОС ДОО в образовательные организациях  Белгородской области пункт 2.2.2. «Проведение круглых столов по обмену опытом, презентаций деятельности лучших Консультационных центров», пункт 5.1.3. «Организация и проведение постоянно действующего семинара «Деятельность ДОО в условиях введения ФГОС ДО» организовать на базе дошкольных образовательных организаций Белгородской области успешно реализующих данные направления.
Председатель заседания Совета

Серых Л.В.
Секретарь заседания Совета

Махова Г.А.
5